
 

 

 КОМИССИЯ  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕС-

ПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№_10__ 

«_07_» ___03____ 2017 г.                                                          г. Нижнекамск 

                                         
   

     Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обучению нера-

ботающего населения Нижнекамского муниципального района  Республи-

ки Татарстан в области  гражданской защиты на 2017 год 

 

Подготовка неработающего населения  в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (да-

лее – в области гражданской защиты) организуется в соответствии с требовани-

ями федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста-

новлений Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 г. № 547 

«О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера» и от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утвер-

ждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 

обороны»,  приказов Руководителя гражданской обороны Республики Татар-

стан – Премьер-министра Республики Татарстан, методическими рекомендаци-

ями Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан.  

Основными целями обучения неработающего населения являются: 

-доведение до обучаемых основных сведений о поражающих факторах 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, порядка действий по 

сигналам оповещения и правил проведения эвакуационных мероприятий;  

-привитие обучаемым минимально необходимых практических навыков 

действий по сигналам экстренного оповещения, оказанию само- и взаимопо-

мощи, пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты.  

 Подготовка неработающего населения организуется органами местного 

самоуправления и осуществляется в учебно-консультационных пунктах и по 

месту жительства путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных филь-

мов, привлечения его к учениям и тренировкам, а также самостоятельного изу-

 



 2 

чения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопере-

дач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Подготовка неработающего населения в области гражданской защиты 

обеспечивается министерствами и ведомствами Нижнекамского муниципаль-

ного района Республики Татарстан, входящими в территориальную подсистему 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, совместно с подведом-

ственными им учреждениями культуры, связи и информатизации, здравоохра-

нения, торговли, транспорта, коммунального хозяйства, общественными объ-

единениями, осуществляющими свою деятельность в области спасения людей.   

Подготовка неработающего населения в области гражданской защиты   

проводится в соответствии с тематикой, утвержденной приказом Руководителя  

гражданской обороны Республики Татарстан от 28.03.2014 № 11 «Об утвер-

ждении программ обучения населения Республики Татарстан в области без-

опасности жизнедеятельности».   

Пропагандистская работа в 2017 году проводится в рамках объявленного 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Года 

гражданской обороны и направляется на доведение до неработающего населе-

ния республики социально-экономической значимости, места и pоли граждан-

ской защиты, распространение знаний, практического опыта и достижений в 

области гражданской обороны и защиты  чрезвычайных ситуаций.   

При организации подготовки неработающего населения в области граж-

данской защиты, а также при проведении пропагандистских мероприятий  це-

лесообразно использовать возможности периодической печати, телевидения, 

радио,  учреждений культуры, государственных и общественных организаций. 

На основании вышеизложенного Комиссия по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан решила: 

-Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего 

населения Нижнекамского муниципального района  Республики Татарстан в 

области  гражданской защиты на 2017 год. 

  
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

1. По месту жительства 

1.1 

 

 

1.2 

 

 

 

1.3 

        Организация бесед, лек-

ций, просмотра учебных 

фильмов 

        Обеспечение населения 

пособиями, памятками, ли-

стовками и буклетами для са-

мостоятельного изучения 

        Прослушивание радио-

передач и просмотр телепро-

  

январь-

май 

 

в тече-

ние 

 года 

 

 

начальники учебно-

консультационных пунк-

тов 

 

 руководители органов 

местного самоуправле-

ния 

 

самостоятельно 

 



 3 
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

грамм по вопросам защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

  

2. В учреждениях культуры 

2.1 

 

В кинотеатрах:  

        проведение кинолектория 

на тему  «Изученная опас-

ность – безопасна»; 

       проведение месячника 

демонстрации исторических, 

учебных и пропагандистских 

фильмов, в том числе по тема-

тике гражданской обороны     

 

в тече-

ние года 

 

апрель-

май 

 

 

руководители учрежде-

ний культуры 

  

 

2.2 Во дворцах и домах культуры: 

       выступление сотрудников 

управлений МЧС Республики 

Татарстан по городам, отне-

сенным к группам по граж-

данской обороне, и местных 

гарнизонов пожарной охраны 

по тематике защиты населе-

ния и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

        организация выставок ли-

тературы, плакатов, памяток, 

кинофильмов и видеофильмов 

в помощь самостоятельно 

изучающим программу подго-

товки 

 

 

январь- 

май 

 

 

 

 

 

 

 

  

руководители  

учреждений культуры,  

начальники управления 

МЧС Республики Татар-

стан  по НМР, местного 

гарнизона пожарной 

охраны 

 

3. В учреждениях связи и информации 

3.1  На телевидении и радио: 

     - трансляция информаци-

онных сообщений о чрезвы-

чайных ситуациях и происше-

ствиях, связанных с авариями, 

катастрофами и стихийными 

бедствиями, происходящими в 

республике;  

       - выступление сотрудни-

ков МЧС Республики Татар-

стан и его структурных под-

разделений по тематике защи-

ты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного ха-

в тече-

ние года 

телерадиовещательные 

компании,  

 МЧС Республики Та-

тарстан, управление 

МЧС Республики Татар-

стан по НМР и местный 

гарнизон пожарной 

охраны      

 



 4 
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

рактера; 

         организация теле- и ра-

диопередач о  месте и роли 

гражданской обороны, прак-

тическом опыте и достижени-

ях в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных си-

туаций 

3.2 Ведение пропаганды по тема-

тике безопасности жизнедея-

тельности   через: 

 

     республиканские  печатные 

органы; 

 

 

     печатные органы город-

ских округов и муниципаль-

ных районов 

   

в тече-

ние года 

 

 

 

 

редколлегии газет,  

МЧС Республики  

Татарстан;  

 

редколлегии газет,  

управления МЧС Рес-

публики Татарстан по 

НМР,  местного гарни-

зона пожарной охраны  

 

4. В Нижнекамском филиале Учебно-методического центра по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан  

4.1 Проведение занятий (сборов) 

с работниками жилищно-

эксплуатационных органов на 

тему «Организация подготов-

ки населения, не занятого в 

сферах производства и обслу-

живания, в области граждан-

ской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций» 

январь-

февраль 

руководитель управле-

ния МЧС Республики 

Татарстан по НМР, пре-

подаватели филиала 

Учебно-методического 

центра по гражданской 

обороне и чрезвычайным 

ситуациям Республики 

Татарстан, местного гар-

низона пожарной охраны   

 

5. В общеобразовательных организациях 

5.1 Распространение  памяток и 

листовок с тематикой по обу-

чению неработающего насе-

ления 

январь-

май 

руководители общеобра-

зовательных  организа-

ций  

 

5.2 Организация и проведение 

инструктажей (консультаций) 

с родителями учащихся по во-

просам безопасности жизне-

деятельности   

в тече-

ние 

учебно-

го года 

органы управления обра-

зованием исполнитель-

ного комитета Нижне-

камского муниципально-

го образования, админи-

страции общеобразова-

 



 5 
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

тельных организаций 

6. В учреждениях торговли 

6.1  Информирование покупате-

лей и продавцов в торгово-

развлекательных центрах о 

порядке поведения при угрозе 

и в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации по 

средствам громкоговорящей 

связи, а также через термина-

лы систем ОКСИОН* и 

КСЭОН** 

 в тече-

ние года 

руководители учрежде-

ний торговли, управле-

ние МЧС Республики 

Татарстан по НМР, 

местного гарнизона по-

жарной охраны 

 

6.2 Информирование населения о 

порядке поведения при угрозе 

и в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации на 

рынках 

в тече-

ние года 

руководители рынков,  

управление МЧС Рес-

публики Татарстан по 

НМР, местного гарнизо-

на пожарной охраны 

 

7. На предприятиях транспорта 

7.1 Информирование пассажиров 

о порядке поведения при 

угрозе и в случае возникнове-

ния чрезвычайной ситуации 

на автобусных и железнодо-

рожных вокзалах 

в тече-

ние года  

 начальники вокзалов, 

управления  МЧС Рес-

публики Татарстан по 

НМР, местного гарнизо-

на пожарной охраны  

 

7.2 Информирование пассажиров 

о порядке поведения при 

угрозе и в случае возникнове-

ния чрезвычайной ситуации в 

городском общественном 

транспорте 

в тече-

ние года  

руководители предприя-

тий общественного 

транспорта, управления 

МЧС Республики Татар-

стан по НМР, местного 

гарнизона пожарной 

охраны  

 

8. В учреждениях жилищно-коммунального хозяйства 

8.1 Проведение пропагандистских 

и агитационных мероприятий 

в области гражданской оборо-

ны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций (беседы, вечера во-

просов и ответов, консульта-

ции) 

январь-

май 

руководители жилищно-

эксплуатационных орга-

нов, управления МЧС 

Республики Татарстан 

по НМР и местного гар-

низона пожарной охраны   

 

8.2 Выступление с лекциями и 

показ фильмов по тематике 

гражданской обороны и защи-

ты от чрезвычайных ситуаций 

 

январь-

май 

  руководители учебно-

консультационных пунк-

тов при жилищно-

эксплуатационных орга-

нах, управления МЧС 

 



 6 
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

Республики Татарстан  

по НМР, местного гар-

низона пожарной охраны 

8.3 Организация изучения памя-

ток, листовок и пособий,   

просмотра видеороликов по 

тематике гражданской оборо-

ны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций 

январь-

май 

руководители учебно-

консультационных пунк-

тов при жилищно-

эксплуатационных орга-

нах 

 

8.4 Привлечение неработающего 

населения к учениям и трени-

ровкам по тематике граждан-

ской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций   

 

январь-

май 

 руководитель муници-

пального образования,  

руководители учебно-

консультационных пунк-

тов при жилищно-

эксплуатационных орга-

нах 

 

8.5 Проведение смотров-

конкурсов на лучший учебно-

консультационный пункт по 

гражданской обороне и чрез-

вычайным ситуациям, создан-

ный при жилищно-

эксплуатационных органах  

апрель-

май 

управление МЧС Рес-

публики Татарстан по 

НМР, местный гарнизон 

пожарной охраны, руко-

водители жилищно-

эксплуатационных орга-

нов 

 

8.6 Проработка вопроса о разме-

щении на оборотной стороне 

платежных поручений инфор-

мации о порядке действий 

населения при угрозе возник-

новения и возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

в тече-

ние года 

Руководитель муници-

пального образования, 

руководители жилищно-

эксплуатационных орга-

нов 

 

9. В учреждениях социального обеспечения и пенсионного фонда 

9.1 Проведение пропагандистских 

и агитационных бесед, кон-

сультаций с показом темати-

ческих материалов по вопро-

сам гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных си-

туаций 

 

в тече-

ние года 

руководители органов 

соцзащиты, домов пре-

старелых, структурных 

подразделений пенсион-

ного фонда,  управления 

МЧС Республики Татар-

стан по  НМР, местного 

гарнизона пожарной 

охраны 

 

10. В местах массового отдыха людей 

10.1 Информирование населения о 

порядке поведения при угрозе 

и в случае возникновения 

в тече-

ние года 

руководители парков от-

дыха, торгово-

развлекательных цен-

 



 7 
№ пп Проводимые мероприятия  Сроки  

проведе-

ния 

Кто 

проводит 

Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

чрезвычайной ситуации в ме-

стах массового      пребывания      

людей по громкой связи,  а 

также через  терминалы   си-

стем ОКСИОН и КСЭОН  

 

тров и других заведений 

и организаций с массо-

вым пребыванием людей  

10.2 Размещение информационных 

стендов по вопросам безопас-

ности: 

     на городских и других обо-

рудованных пляжах; 

     в оздоровительных лаге-

рях; 

     в пансионатах и домах от-

дыха 

в летний 

период 

 орган местного само-

управления муници-

пального образования и  

руководители организа-

ций 

 

 

 

Председатель комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасно-

сти- Руководитель Исполнительного ко-

митета Нижнекамского муниципального 

района  

  А.Г.Сайфутдинов 

 


